
 

RR ee cc uu ee ii ll   

dd ee ss   AA cc tt ee ss   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ff ss   

Le texte intégral, les annexes ou tableaux non inclus des actes insérés 
dans le présent recueil peuvent être consultés et obtenus, sur demande, auprès 
des directions ou des mairies dont ils émanent. 

Il est important d’en noter les références précises (objet, date et service 
émetteur). 

 
 
 
 
 
 
 

Recueil consultable sur le site internet de la Préfecture de la Gironde : 
www.gironde.gouv.fr 

 

ISSN 1253-7292 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011



Recueil des Actes Administratifs

Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011

                           Publié le : 18/07/2011            

                                  - SOMMAIRE - 
Thème Acte Titre Acte Date Signature

CIRCULATION

Arrêté  Institution du plan de gestion du trafic PALOMAR Sud-Ouest 2011 29/06/2011 p4

CONCOURS

Avis  Concours interne sur épreuves pour l'accès au grade d'agent de maîtrise (option restauration) - Concours sur

titres pour l'accès au grade d'aide soignant de la fonction publique hospitalière - Concours sur titres pour

l'accès au grade d'aide médico-psychologique de la fonction publique hospitalière - Concours interne sur

titres pour l'accès au grade de maître ouvrier de la fonction publique hospitalière - Concours sur titres pour

l'accès au grade d'ouvrier professionnel qualifié de la fonction publique hospitalière - au Centre Hospitalier

Charles Perrens à Bordeaux 22/06/2011 p6

Avis  Concours interne sur titres en vue de pourvoir un poste d’ouvrier professionnel qualifié vacant (option

cuisine-restauration) au Centre Hospitalier de Montpon (24) 27/06/2011 p11

Décision  Concours sur titres interne pour le recrutement d'un cadre de santé filière manipulateur d'électroradiologie

médicale au Centre Hospitalier de Libourne 12/07/2011 p12

Décision  Concours sur titres "d'infirmier anesthésiste diplômé d'Etat" en vue de pourvoir un poste au Centre

Hospitalier Universitaire de Bordeaux 13/07/2011 p13

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Autres

Décision  Subdélégation de signature de M. Jacques LAFFORE, directeur du centre hospitalier de Cadillac, à M. le

Dr GERARD 04/07/2011 p15

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Corps préfectoral

Arrêté  Arrêté désignant M. Pascal GAUCI, Sous-Préfet d’Arcachon, en qualité de suppléant de Mme la

Sous-Préfète de l’arrondissement de Langon 13/07/2011 p17

Arrêté  Arrêté désignant M. Pascal GAUCI, Sous-Préfet d’Arcachon, en qualité de suppléant de Mme la

Sous-Préfète de l’arrondissement de Libourne par intérim 13/07/2011 p19

Arrêté  Arrêté désignant Mme GARDNER. en qualité de Sous-Préfète de l’arrondissement de Blaye par intérim 13/07/2011 p21

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Services déconcentrés

Décision  Subdélégation de signature de M. Patrice RUSSAC, directeur régional de l'environnement, de

l'aménagement et du logement, aux agents du centre de prestations comptables mutualisées pour les actes de

dépenses et de recettes des programmes gérés sous Chorus 21/06/2011 p23

Arrêté  Délégation de signature à Mme Marie-Line HANICOT, directrice interrégionale des services pénitentiaires

de Bordeaux 04/07/2011 p27

Arrêté  Subdélégation de signature de M. Guillaume SCHNAPPER, directeur de l'unité territoriale de la Gironde

de la direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi

d'Aquitaine 04/07/2011 p31

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 2



Arrêté  Subdélégation de signature de Mme Alice-Anne MEDARD, directrice de la sécurité de l'aviation civile

Sud-Ouest 05/07/2011 p32

Arrêté  Délégation de signature à Mme Martine MOLAS, Attachée principale d’administration du Ministère de la

Défense, Directrice Départementale de l’Office national des Anciens Combattants et Victimes de Guerre de

la Gironde 07/07/2011 p34

Arrêté  Subdélégation de signature de M. Jean-Denis de VOYER d'ARGENSON à M. Bernard GABORIAU,

administrateur général des finances publicques, en matière d'évaluation domaniale 13/07/2011 p36

ENVIRONNEMENT

Arrêté  Arrêté réglementant temporairement l'écoulement, les prélèvements et les usages de l'eau dans le

département de la Gironde 01/07/2011 p38

Arrêté  Arrêté réglementant temporairement l'écoulement, les prélèvements et les usages de l'eau dans le

département de la Gironde 07/07/2011 p47

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 3



    
 
 
PREFECTURE DE LA ZONE DE 
DEFENSE ET DE SECURITE SUD-OUEST 
Cabinet du Préfet Délégué pour la Sécurité 
et la Défense 

 
Arrêté du 29 juin 2011 

              
 

ARRETE PORTANT INSTITUTION DU  
PLAN DE GESTION DU TRAFIC PALOMAR SUD-OUEST 2011 

              
 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
 PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD-OUEST, 

PREFET DE LA GIRONDE 
 

VU le décret n° 2000-555 du 21 juin 2000 relatif à l'organisation territoriale de la défense, 

VU le décret n°2010-224 du 4 mars 2010 relatif aux pouvoirs des préfets de zone de défense et de sécurité, 

VU le décret n°2006-304 du Ministère des Transports, de l’Équipement, du Tourisme et de la Mer du 16 
mars 2006 portant création et organisation des Directions Interdépartementales des Routes ; 

VU la circulaire du ministère de l'Intérieur en date du 04 janvier 2011, relative à la circulation routière en 
période de trafic intense, 

VU la lettre interministérielle du ministre de la Défense, du ministre de l'Intérieur, du ministre de 
l'Équipement, des Transports et du Logement en date du 30 avril 1990, relative à la mise en place d'un plan 
PALOMAR Aquitaine, 

VU la lettre interministérielle du ministre de la Défense, du ministre de l'Intérieur, du ministre de 
l'Équipement, des Transports et du Logement en date du 28 août 2000, relative à la mise en place d'un plan 
PALOMAR Sud-Ouest, 

 

CONSIDERANT qu'en cas de perturbations importantes, notamment lors des grandes migrations 
saisonnières, il est nécessaire de décider rapidement, au niveau de la zone, des mesures d'exploitation à 
mettre en œuvre et d'organiser la coordination entre les services de l'État et les exploitants des infrastructures 
routières concernées, afin d'assurer une meilleure sécurité et une plus grande fluidité du trafic, 
 

CONSIDERANT également qu'il est indispensable que dans de semblables circonstances, des informations 
pertinentes et cohérentes puissent être délivrées en temps réel au plus grand nombre d'usagers, 

 
ARRETE 
 
ARTICLE 1 : Il est institué un plan de gestion du trafic intitulé PALOMAR Sud-Ouest, concernant les 
principaux axes routiers et autoroutiers de la zone Sud-Ouest. 
 
ARTICLE 2 : Un calendrier déterminé annuellement par circulaire fixe les jours d'astreinte et les jours 
d'activation du plan PALOMAR Sud-Ouest. 
Dans le cadre de ce calendrier, le préfet de la zone déclenche le plan les jours d'activation et peut le mettre en 
œuvre les jours d'astreinte lorsqu'un événement majeur se produit ou que l'état du trafic le nécessite. 
En dehors du calendrier PALOMAR, le préfet de zone peut déclencher d'initiative tout ou partie des mesures 
du plan pour répondre à une situation de crise aggravée de la circulation. 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 4



ARTICLE 3 : En cas de déclenchement du plan, le PC zonal de circulation se réunit au Centre Régional 
d’Information et Coordination Routières Sud-Ouest (CRICR SO) sous l'autorité du préfet de zone ou de son 
représentant. 
 
ARTICLE 4 : Le préfet de la zone Sud-Ouest, assisté par le PC zonal, est chargé : 

• d'organiser, en liaison avec les préfets des départements de la zone de défense et de sécurité, la 
collaboration de l'ensemble des services concernés : les préfectures, les unités de police et de 
gendarmerie, les services de secours, les services du MEDDTL (DREAL Aquitaine, DIR) et les 
services départementaux interministériels (DDT et DDTM), le CRICR Sud-Ouest, les sociétés 
concessionnaires d'autoroutes, les collectivités locales ; 

• d'assurer la coordination opérationnelle avec les dispositions adoptées dans les zones de défense 
limitrophes et en Espagne ; 

• de coordonner la mise en œuvre des mesures prévues dans le plan, et des mesures nécessaires en cas 
d'évènements exceptionnels non prévus dans le plan ; 

• de définir la communication aux usagers, et d'en assurer la diffusion. 
 
ARTICLE 5 : Le plan PALOMAR Sud-Ouest ne fait pas obstacle au déclenchement des plans d'urgence 
départementaux ou à d'autres plans de gestion de trafic. Cependant, en cas de déclenchement simultané de 
ces plans, les informations qui les concernent sont également transmises au PC zonal de circulation. Le 
préfet de zone assure la coordination des mesures prises. 
 
ARTICLE 6 :  
- Dans les départements de l'Ariège, de l’Aveyron, de la Charente, de la Charente-Maritime, de la Corrèze, 
de la Creuse, de la Dordogne, de la Haute-Garonne, du Gers, de la Gironde, des Landes, du Lot, du Lot-et-
Garonne, des Pyrénées-Atlantiques, des Hautes-Pyrénées, des Deux-Sèvres, du Tarn, du Tarn-et-Garonne, de 
la Vienne et de la Haute-Vienne, les préfets, les présidents des conseils généraux, les directeurs 
départementaux de la sécurité publique, les commandants de groupements de gendarmerie départementale, 
 
- Dans la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, le préfet délégué pour la défense et la sécurité, le général 
commandant la région de gendarmerie Aquitaine et la Gendarmerie pour la zone de défense Sud-Ouest, le 
général commandant la région de gendarmerie Midi-Pyrénées, le colonel commandant la région de 
gendarmerie Poitou-Charentes, le colonel commandant la région de gendarmerie Limousin, le contrôleur 
général  directeur départemental de la sécurité publique de Gironde coordonnateur zonal, le commissaire 
divisionnaire directeur zonal des CRS Sud-Ouest, le chef d'état-major interministériel de zone, le directeur 
régional de l’environnement de l’aménagement et du logement Aquitaine, la direction collégiale du CRICR 
Sud-Ouest, 
 
les directeurs interdépartementaux des routes Atlantique, Sud-Ouest, Centre Ouest et Massif Central, 
les directeurs régionaux d'exploitation des ASF Ouest Atlantique, Centre Auvergne, Aquitaine-Midi-
Pyrénées, Sud-Atlantique-Pyrénées, 
le directeur de la gestion de l'exploitation et de l'ingénierie des ASF à Vedène, 
le directeur de l'exploitation de la société COFIROUTE, 
le directeur de la Compagnie Eiffage du Viaduc de Millau, 
le directeur du groupement A’LIENOR. 
le directeur du groupement ATLANDES. 
 
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la zone de défense sud-ouest. 
 

Fait à Bordeaux, le 29 juin 2011 
 

Le préfet de la région Aquitaine  
Préfet de la zone de défense et de sécurité sud-ouest, 
Préfet de la Gironde 
Patrick STEFANINI 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 5



 
Centre Hospitalier 
Charles Perrens 
 

AVIS DU 22.06.2011 
Direction des Ressources Humaines 
et des Relations Sociales 
 
 

 
AVIS DE CONCOURS INTERNE SUR EPREUVES 

POUR L'ACCES AU GRADE D'AGENT DE MAITRISE (option r estauration)  
AU CENTRE HOSPITALIER CHARLES PERRENS A BORDEAUX 

 
 
Un concours interne sur épreuves  d'agent de maitrise  est organisé au Centre Hospitalier Charles 
Perrens afin de pourvoir un poste (service : restauration) 
 
Peuvent faire acte de candidature : 
−les maitres ouvriers et les conducteurs ambulanciers 1ère catégorie sans condition d'ancienneté ni 
d'échelon 
−les ouvriers professionnels qualifiés, les conducteurs ambulanciers de 2ème catégorie, les aides de 
laboratoire de classe supérieure, les aides d'électroradiologie de classe supérieure et les aides de 
pharmacie de classe supérieure comptant 7 ans d'ancienneté dans leur grade. 
 
 
 
Les personnes intéressées devront adresser  leur dossier d'inscription auprès du Directeur du Centre 
Hospitalier Charles Perrens, 121 rue de la Béchade - 33076 BORDEAUX CEDEX  
avant le 22 JUILLET 2011. 
 
Les dossiers comprendront : 
−une lettre de demande d'inscription 
−un état  détaillé des services effectifs accomplis dans la fonction publique hospitalière précisant les 
fonctions exercées 
−la dernière décision administrative 
−un relevé des formations permanentes suivies au cours des 5 dernières années. 
 
 

 
Fait Bordeaux, le 22 juin 2011 

 
P/LE DIRECTEUR, 

Le Directeur des Ressources Humaines 
et des Relations Sociales 

 
 
 
 

C. SANGAN 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 6



CENTRE HOSPITALIER CHARLES PERRENS   Arrêté du 22 JUIN 2011 
Direction des Ressources Humaines      
et des Relations Sociales       

 
 

  
 AVIS DE CONCOURS SUR TITRES POUR L'ACCES AU GRADE D'AIDE SOIGNANT 

DE LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIERE AU  
CENTRE HOSPITALIER CHARLES PERRENS 

 
 
 
Un concours sur titres pour l'accès au grade d'aide-soignant  de la fonction publique hospitalière est organisé au Centre 
Hospitalier Charles Perrens afin de pourvoir 2 postes  à la M.A.S.. 
Les personnes intéressées devront adresser  leur dossier auprès du Directeur du Centre Hospitalier Charles Perrens, 121 
rue de la Bèchade - 33076 BORDEAUX CEDEX au plus tard le 22 JUILLET 2011. 
Le concours est ouvert aux candidats titulaires du Diplôme professionnel d'aide-soignant. 
 
Les dossiers comprendront : 
 
�une lettre manuscrite d'inscription au concours comportant les motivations du candidat ; 
 
�un curriculum vitae détaillé avec photo d'identité; 
 
�une photocopie de la pièce d'identité; 
 
�une photocopie du diplôme professionnel d'aide soignant ; 
 
�les attestations délivrées par les employeurs du candidat indiquant les diverses fonctions occupées, le pourcentage de 
temps de travail, et les périodes d'emploi ; 
 
�un certificat médical délivré par un médecin généraliste agréé attestant que le candidat n’est atteint d’aucune maladie 
ou infirmité incompatible avec les fonction d’aide-soignant de la fonction publique hospitalière  
 
�le cas échéant un état signalétique des services militaires ou une copie de ce document ou de la première page de livret 
militaire ou une pièce constituant leur situation au regard des lois sur le recrutement de l'armée. 

Fait Bordeaux, le 22 juin 2011 

P/ LE DIRECTEUR,  

Le Directeur-adjoint chargé des Ressources Humaines 

et des Relations Sociales 

C. SANGAN 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 7



CENTRE HOSPITALIER CHARLES PERRENS   Arrêté du 22juin 2011 
Direction des Ressources Humaines      
et des Relations Sociales       

 
AVIS DE CONCOURS SUR TITRES  

POUR L'ACCES AU GRADE D' AIDE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE  

DE LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIERE  

AU CENTRE HOSPITALIER CHARLES PERRENS 

 
 
Un concours sur titres pour l'accès au grade d'aide médico-psychologique de la fonction publique hospitalière est 
organisé au Centre Hospitalier Charles Perrens afin de pourvoir un poste (MAS). 
Les personnes intéressées  devront adresser  leur dossier auprès du Directeur du Centre Hospitalier Charles Perrens, 121 
rue de la Béchade - 33076 BORDEAUX CEDEX avant le 22 juillet 2011, cachet de la poste faisant foi. 
 
Le concours est ouvert aux candidats titulaires du Diplôme  professionnel d'aide médico-psychologique. 
 
Les dossiers comprendront : 
 
�une lettre manuscrite d'inscription  au concours comportant les motivations du candidat ; 
 
�un curriculum vitae détaillé avec photo d'identité; 
 
�une photocopie de la pièce d'identité; 
 
�une photocopie du diplôme  professionnel d'aide médico-psychologique ; 
 
�les attestations délivrées  par les employeurs du candidat indiquant les diverses fonctions occupées, le pourcentage de 
temps de travail, et les périodes d'emploi ; 
 
�un certificat médical d'aptitude à l'exercice des fonctions d'AMP délivré par un médecin agréé. 
 

    Fait Bordeaux, le 22 juillet 2011 

                                                                                P/le Directeur et par délégation 
                                                                                      le directeur des ressources 

humaines et des relations sociales 
 

                                                                                      C. SANGAN 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 8



CENTRE HOSPITALIER 
CHARLES PERRENS 

Direction des Ressources 
Humaines et des Relations 
Sociales 

Arrêté du 22 JUIN 2011 

 AVIS DE CONCOURS INTERNE SUR TITRES 
POUR L’ACCES AU GRADE  
DE MAITRE OUVRIER 
DE LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIERE AU CENTRE HOSPITALIER 
CHARLES PERRENS 

 

 

Un concours interne sur titres pour l’accès au grade de maître-ouvrier de la fonction publique hospitalière 
est organisé au Centre Hospitalier Charles Perrens afin de pourvoir un postes(service maintenance 
technique). 
 
Le concours est ouvert aux Ouvriers Professionnels Qualifiés et aux Conducteurs ambulanciers de 2ème 
catégorie titulaires soit d'un CAP ou d'un BEP ou d'un diplôme au moins équivalent et comptant au moins 
deux ans de services effectifs dans leur grade. 

Les personnes intéressées devront adresser leur demande d’inscription auprès du Directeur du Centre 
Hospitalier Charles Perrens, 121 rue de la Béchade - 33076 BORDEAUX CEDEX  avant le 22 JUILLET 
2011  (cachet de la poste faisant foi). 

Les dossiers comprendront : 

� une lettre manuscrite d’inscription au concours comportant les motivations du candidat ; 

� un curriculum vitae détaillé avec photo d’identité ; 
� une photocopie de la pièce d’identité ; 
� la photocopie de tous les diplômes détenus ; 
� les attestations délivrées par les employeurs du candidat indiquant les diverses fonctions occupées, 
le pourcentage de temps de travail, et les périodes d’emploi ; 
� le cas échéant, un état signalétique des services militaires ou une copie de ce document ou de la 
première page de livret militaire ou une pièce constituant leur situation au regard des lois sur le recrutement 
de l’armée 

Fait à Bordeaux, le 22 juin 2011 

       P/O LE DIRECTEUR et par délégation 
LE DIRECTEUR DES RESSOURCES HUMAINES  

       ET DES RELATIONS SOCIALES, 

        
 
 
 
        C. SANGAN 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 9



 

 

 

CENTRE 
HOSPITALIER 
CHARLES PERRENS 

Direction des 
Ressources Humaines 
et des Relations Sociales 

 

Arrêté du 22.06.2011

 AVIS DE CONCOURS   SUR TITRES 
POUR L’ACCES AU GRADE  

D’OUVRIER PROFESSIONNEL QUALIFIE 
DE LA FONCTION PUBLIQUE 

HOSPITALIERE  
 
 
Un concours  sur titres pour l’accès au grade d’ouvrier professionnel qualifié de la fonction publique hospitalière est 
organisé au Centre Hospitalier Charles Perrens afin de pourvoir sept postes (service sécurité et service maintenance 
technique/ conciergerie). 
 
Le concours est ouvert aux candidats titulaires soit: 

− d'un diplôme de niveau V ou d'une qualification reconnue équivalente, 
− d'une certification inscrite au répertoire national des certifications professionnelles délivrée dans une ou 

plusieurs spécialités, 
− d'une équivalence délivrée par la commission instituée par le décret n° 2007-196 du 13 février 2007, 
− d'un diplôme au moins équivalent figurant sur une liste arrêtée par le Ministre chargé de la santé. 

 
Les personnes intéressées devront adresser leur demande d’inscription auprès du Directeur du Centre Hospitalier 
Charles Perrens, 121 rue de la Béchade - 33076 BORDEAUX CEDEX  au plus tard le 22 JUILLET 2011, cachet de 
la poste faisant foi. 
 
Les dossiers comprendront : 
 
� une lettre manuscrite d’inscription au concours comportant les motivations du candidat ; 
 
� un curriculum vitae détaillé avec photo d’identité ; 
 
� une photocopie de la pièce d’identité ; 
 
� la photocopie de tous les diplômes détenus ; 
 

� les attestations délivrées par les employeurs du candidat indiquant les diverses fonctions occupées, le 
pourcentage de temps de travail, et les périodes d’emploi ; 

 
� le cas échéant, un état signalétique des services militaires ou une copie de ce document ou de la première page du 

livret militaire ou une pièce constituant leur situation au regard des lois sur le recrutement de l’armée 
 

Fait à Bordeaux, le 22 juin 2011 
LE DIRECTEUR DES RESSOURCES 

HUMAINES ET DES RELATIONS SOCIALES, 
 
 

C. SANGAN 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 10



AVIS DE CONCOURS INTERNE SUR TITRESAVIS DE CONCOURS INTERNE SUR TITRESAVIS DE CONCOURS INTERNE SUR TITRESAVIS DE CONCOURS INTERNE SUR TITRES    

POUR LE RECRUTEMENT D’ UN OUVRIER PROFESSIONNEL QUALIFIEPOUR LE RECRUTEMENT D’ UN OUVRIER PROFESSIONNEL QUALIFIEPOUR LE RECRUTEMENT D’ UN OUVRIER PROFESSIONNEL QUALIFIEPOUR LE RECRUTEMENT D’ UN OUVRIER PROFESSIONNEL QUALIFIE    

    

 

Le Centre Hospitalier de Montpon organise un concours interne sur titres en 

vue de pourvoir un poste d’ ouvrier professionnel qualifié vacant dans 

l’ établissement (option  cuisine-restauration). 

 

Peuvent faire acte de candidature les agents titulaires : 

- d’ un diplôme de niveau V ou d’ une qualification reconnue équivalente (CAP 

ou BEP) 

- d’ une certification inscrite au répertoire national des certifications 

professionnelles délivrée dans une ou plusieurs spécialités 

- d’ une équivalence délivrée par la commission instituée par le décret n° 2007-

196 du 13 février 2007 relatif aux équivalences de diplômes requises pour se 

présenter aux concours d’ accès aux corps et cadres d’ emplois de la fonction 

publique 

- d’ un diplôme au moins équivalent figurant sur une liste arrêtée par le ministre 

chargé de la santé. 

 

Le dossier de candidature devra comporter : 

- une lettre de candidature 

- Copies des diplômes 

- Un curriculum vitae établi sur papier libre 

Les candidatures sont à adresser, dans un délai de un moisdans un délai de un moisdans un délai de un moisdans un délai de un mois (le cachet de la poste 

faisant foi), à compter de la date de publication de l’ avis au Recueil des Actes 

Administratifs des Préfectures des départements de la région à 

 

Madame la DirectricMadame la DirectricMadame la DirectricMadame la Directrice du Centre Hospitalier de Montpone du Centre Hospitalier de Montpone du Centre Hospitalier de Montpone du Centre Hospitalier de Montpon    

Direction des Ressources HumainesDirection des Ressources HumainesDirection des Ressources HumainesDirection des Ressources Humaines    

24700 MONTPON MENESTEROL24700 MONTPON MENESTEROL24700 MONTPON MENESTEROL24700 MONTPON MENESTEROL    

  

 

 Montpon, le 27 juin 2011 

 La Directrice, 

 S. CELERIER 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 11



DECISION DU 12.07.11CENTRE HOSPITALIER 
DE  LIBOURNE 

 DIRECTION DES 
RESSOURCES 

HUMAINES  

AVIS DE CONCOURS SUR TITRES INTERNE POUR LE 
RECRUTEMENT DE UN (1) CADRE DE SANTE 

 (FILIERE MEDICO-TECHNIQUE) 
  

 LE DIRECTEUR DU CENTRE HOSPITALIER DE LIBOURNE 

 VU la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983, modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires, 

 VU la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 modifiée, portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière, 

 VU  le décret n° 89-613 du 1er septembre 1989 modifié, portant statuts particuliers des personnels médico-
techniques de la fonction publique hospitalière, 

 VU le décret n° 2001-1375 du 31 décembre 2001, modifié,  portant statut particulier du corps des cadres de santé 
de la fonction publique hospitalière, 

 VU l’arrêté du 19 avril 2002, fixant la composition des jurys et les modalités d’organisation des concours sur 
titres permettant l’accès au corps des cadres de santé :  

DECIDE  

     ARTICLE 1  – Un concours INTERNE sur titres de cadre de santé (filière médico-technique) est ouvert au 
Centre Hospitalier de LIBOURNE, en vue de pourvoir : 

1 (UN) POSTE  de CADRE DE SANTE : 

filière  MANIPULATEUR D’ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE 

 

ARTICLE  2 – La date de clôture des inscriptions est fixée au 13 SEPTEMBRE 2011, minuit, le cachet de la 
poste faisant foi. 

ARTICLE  3 – Ce concours sur titres interne est ouvert aux fonctionnaires hospitaliers titulaires du diplôme de 
cadre de santé, relevant du corps régi par le décret n° 89-613  modifié, comptant, au 1er janvier 2011, au moins 
CINQ ANS de SERVICES EFFECTIFS (en qualité de stagiaire ou titulaire) dans un ou plusieurs de ces corps 
ainsi qu’aux agents non titulaires de la fonction publique hospitalière, titulaires d’un diplôme d’accès au corps 
précité et du diplôme de cadre de santé, ayant accompli au moins CINQ ANS de services PUBLICS EFFECTIFS 
en qualité de personnel médico-technique. 

        ARTICLE  4 -  Les personnes intéressées par ce concours doivent adresser leur dossier de candidature complet   
avant la date de clôture à : 

Madame CAZAMAJOUR, Directeur des Ressources Humaines 

 Centre Hospitalier de LIBOURNE B.P. 199 33505 LIBOURNE CEDEX. 

       ARTICLE  5 - Ce concours sera publié et affiché au Centre Hospitalier de LIBOURNE et inséré aux recueils 
des actes administratifs,  diffusé au niveau départemental. 

      ARTICLE  6 - Le Directeur des Ressources Humaines est chargé de l’exécution de la présente décision. 

 

Fait à LIBOURNE, le 12 juillet 2011 

Le Directeur des ressources Humaines, 
Stéphanie CAZAMAJOUR 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 12



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 13



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 14



 

 

 

Décision du 4.07.2011 CENTRE HOSPITALIER de 
CADILLAC 

Direction DELEGATION DE SIGNATURE 

LE DIRECTEUR DU CENTRE HOSPITALIER DE CADILLAC 

VU la loi 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires,  

VU les articles D.6143-33, D.61643-34 et D.6143-35 du Code de la Santé Publique relatifs à la délégation 
de sa signature par le Directeur, 

VU  le contrat de pôle signé avec Monsieur le Docteur GERARD en date du 14 mars 2011, 

CONSIDERANT  les nécessités de fonctionnement du service public hospitalier, 

 

DECIDE 

 

ARTICLE  PREMIER  - Délégation de signature est confiée à Monsieur le Docteur GERARD, chef du Pôle 
UMD-USIP-Ergothérapie, afin de signer : 

- les contrats de remplacement conclus avec les agents recrutés par le Pôle pour des engagements à durée 
déterminée, dans la limite des crédits dont dispose le Pôle à cet effet. 

- les bons de commande et les conventions de prestations de services relevant du budget thérapeutique 
délégué au Pôle. 

- les demandes de paiement d’heures supplémentaires qui ne pourraient être récupérées par les agents du 
pôle. 

- les conventions de formation pour les sessions de formation organisées au bénéfice des agents du Pôle, dans 
les limites des crédits délégués au Pôle à cet effet. 

- les ordres de missions définis par le décret n° 92.566 du 25 juin 1992, aux noms des agents du pôle.  
- les états de frais de déplacements, au bénéfice des agents du pôle. 
- le tableau prévisionnel des congés annuels et les tableaux mensuels prévisionnels et réels de service des 

personnels affectés au Pôle. 
- les assignations en cas de grève des agents du pôle. 
- les décisions d’affectation des agents au sein d’une structure interne ou d’une UF du pôle. 
- les documents qualité du type procédure ou protocole internes au Pôle, en s’assurant que ces documents 

qualité du Pôle se conforment au processus de gestion documentaire en vigueur et aux règles posées au 
niveau institutionnel. 

ARTICLE  2 – En cas d’empêchement de Monsieur le Docteur GERARD délégation est donnée à : 

- Mr le Docteur LE BIHAN, à effet de signer l’ensemble des pièces visées à l’article 1er. 

- En cas d’empêchement de Mr le Docteur GERARD et de Mr le Docteur LE BIHAN, délégation est donnée 
à Mr LEFEBVRE, Cadre Supérieur de Santé effectuant l’intérim durant la période d’absence de Mme 
CUTULLIC, à effet de signer l’ensemble des pièces visées à l’article 1er. 

- En cas d’empêchement de Mr le Docteur GERARD, de Mr le Docteur LE BIHAN, et de Mr LEFEBVRE 
délégation est donnée à Mme VEREMIENKO, à effet de signer l’ensemble des pièces visées à l’article 1er. 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 15



 

2 

 
ARTICLE  3 - Cette décision sera notifiée au comptable de l’Etablissement et à tout autre service concerné 
et sera portée à la connaissance du public par voie d’affichage et par publication dans le recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Gironde. Elle sera également communiquée au Conseil de Surveillance.
  

 

 

 

 

 

Fait à Cadillac, le 4 juillet 2011 

  
 
 
 
 
 
 
 
         Le Directeur, 
 
 
 
         Jacques LAFFORE 
 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 16



 

   

ARRÊTÉ DU 13 juillet 2011 PREFECTURE DE LA 
GIRONDE 
D.A.J.L.P 
Pôle juridique et contentieux ARRETE  DESIGNANT M. PASCAL GAUCI SOUS-PREFET 

D’ARCACHON,. EN QUALITE  DE SUPPLEANT DE MME LA 
SOUS-PREFETE DE L’ARRONDISSEMENT DE LANGON 

 

LE PRÉFET DE LA RÉGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE  

CHEVALIER DE LA LÉGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE 

VU  la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions ; 

VU la loi n° 2011-267 du 14 mars 2011 d’orientation et de programmation pour la performance de la sécurité 
intérieure ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services 
de l’Etat dans les régions et départements ; 

VU le décret du 8 avril 2011 nommant M. Patrick STEFANINI, Préfet de la région Aquitaine, Préfet de la zone de 
défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 

VU  le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives individuelles 
conférant au Préfet une compétence de droit commun pour prendre les décisions précitées  

VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à M. Pascal GAUCI, sous-préfet de l’arrondissement 
d’ARCACHON 

VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à Madame Michelle CAZAVOVE, sous-préfète de 
l’arrondissement de LANGON 

SUR PROPOSITION de Mme la Secrétaire Générale de la préfecture de la Gironde 

 

. 

A  R  R  Ê  T  E  

 

 

ARTICLE PREMIER -  La suppléance des fonctions de Madame Michelle CAZAVOVE, sous-préfète de 
l’arrondissement de LANGON. sera exercée, du 18 juillet 2011 au 8 août 2011, par Monsieur Pascal GAUCI, sous-
préfet de l’arrondissement d’ARCACHON. 

ARTICLE 2  : Monsieur Pascal GAUCI bénéficie, dans le cadre de cette suppléance, de la même délégation de 
signature que celle qui est octroyée à Madame Michelle CAZANOVE par arrêté du 19 mai 2011. 

ARTICLE 3  : En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Pascal GAUCI, délégation de signature est donnée à 
Madame Catherine BEAUPIED--QUEYRAUD, attachée principale, secrétaire générale de la sous-préfecture 
de LANGON, à l'effet de signer toutes les décisions dans la limite de l'arrondissement de LANGON, sauf en ce qui 
concerne : 

1. L'octroi du concours de la Force publique pour l'exécution des jugements d'expulsion immobilière et 
mobilière; 

2. Les réquisitions de logement.  

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 17



  2/2 

ARTICLE 4  - Sont également exclues de la présente délégation les matières visées aux articles 2,3 et 4 de l’arrêté du 
19 mai 2011 donnant délégation de signature à Mme la sous-préféte de LANGON, relatives aux :  

1. Conventions d'animation et de suivi des opérations programmées d'amélioration de l'habitat ainsi que 
les conventions de mise en place des opérations de restructuration de l'artisanat et du commerce;  

2. Arrêtés décidant la reconduite à la frontière d'un étranger;  
3. Décisions de maintien, et décisions de prolongation de maintien, en local administratif ne dépendant 

pas de l'administration pénitentiaire, de l'étranger faisant l'objet d'un arrêté de reconduite à la 
frontière;  

4. Arrêtés d'hospitalisation d'office pris en application des articles  L 3213-1, L 3213-2, L 3213-4, L 
3213-5 et L 3213-7 du Code de la santé publique.  

ARTICLE 5 :  En cas d’absence ou d’empêchement de Madame BEAUPIED-QUEYRAUD, la délégation qui lui est 
conférée par l'article 3 du présent arrêté sera exercée par M. André MONCHANY, secrétaire administratif en fonction à 
la sous-préfecture de LANGON, à l'exception des décisions visées à l’article 7 de l’arrêté du 19 mai 2011 donnant 
délégation de signature à Mme la sous-préfète de LANGON et des décisions relatives à l'ordonnancement des dépenses 
de fonctionnement pour la gestion des crédits délégués au titre des programmes 307 et 333 du budget du ministère de 
l'intérieur. 

ARTICLE 6 – Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et M. le sous-préfet de l’arrondissement 
d’ARCACHON,  sont chargés, chacun en ce qui la concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 

 

 

Fait à Bordeaux, le 13 juillet 2011 

Le PREFET, 

Patrick STEFANINI 

 

 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 18



 

   

ARRÊTÉ DU 13 juillet 2011 PREFECTURE DE LA 
GIRONDE 
D.A.J.L.P 
Pôle juridique et contentieux ARRETE  DESIGNANT M. PASCAL GAUCI SOUS-PREFET 

D’ARCACHON,. EN QUALITE  DE SUPPLEANT DE MME LA 
SOUS-PREFETE DE L’ARRONDISSEMENT DE LIBOURNE 

PAR INTERIM 
 

LE PRÉFET DE LA RÉGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE  

CHEVALIER DE LA LÉGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE 

VU  la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions ; 

VU la loi n° 2011-267 du 14 mars 2011 d’orientation et de programmation pour la performance de la sécurité 
intérieure ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services 
de l’Etat dans les régions et départements ; 

VU le décret du 8 avril 2011 nommant M. Patrick STEFANINI, Préfet de la région Aquitaine, Préfet de la zone de 
défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 

VU  le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives individuelles 
conférant au Préfet une compétence de droit commun pour prendre les décisions précitées  

VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à M. Pascal GAUCI, sous-préfet de l’arrondissement 
d’ARCACHON 

VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à Madame Michelle CAZAVOVE, sous-préfète de 
l’arrondissement de LANGON 

VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à Madame Michelle CAZAVOVE, sous-préfète de 
l’arrondissement de LIBOURNE par INTERIM 

SUR PROPOSITION de Mme la Secrétaire Générale de la préfecture de la Gironde 

 

. 

A  R  R  Ê  T  E  

 

 

ARTICLE PREMIER -  La suppléance des fonctions de Madame Michelle CAZAVOVE, sous-préfète de 
l’arrondissement de LIBOURNE par INTERIM sera exercée, du 18 juillet 2011 au 8 août 2011, par Monsieur Pascal 
GAUCI, sous-préfet de l’arrondissement d’ARCACHON. 

ARTICLE 2  : Monsieur Pascal GAUCI bénéficie, dans le cadre de cette suppléance, de la même délégation de 
signature que celle qui est octroyée à Madame Michelle CAZANOVE par arrêté du 19 mai 2011. 

ARTICLE 3  : En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Pascal GAUCI, délégation de signature est donnée à 
Madame Evelyne LACOSTE, attachée principale, secrétaire générale de la sous-préfecture de LIBOURNE, à l'effet de 
signer toutes les décisions dans la limite de l'arrondissement de LIBOURNE, sauf en ce qui concerne : 

1. L'octroi du concours de la Force publique pour l'exécution des jugements d'expulsion immobilière et 
mobilière; 

2. Les réquisitions de logement.  

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 19



  2/2 

ARTICLE 4  - Sont également exclues de la présente délégation les matières visées aux articles 3 et 4 de l’arrêté du 19 
mai 2011 donnant délégation de signature à Mme la sous-préféte de LIBOURNE par interim, relatives aux :  

1. Conventions d'animation et de suivi des opérations programmées d'amélioration de l'habitat ainsi que 
les conventions de mise en place des opérations de restructuration de l'artisanat et du commerce;  

2. Arrêtés décidant la reconduite à la frontière d'un étranger;  
3. Décisions de maintien, et décisions de prolongation de maintien, en local administratif ne dépendant 

pas de l'administration pénitentiaire, de l'étranger faisant l'objet d'un arrêté de reconduite à la 
frontière;  

4. Arrêtés d'hospitalisation d'office pris en application des articles  L 3213-1, L 3213-2, L 3213-4, L 
3213-5 et L 3213-7 du Code de la santé publique.  

ARTICLE 5 :  En cas d’absence ou d’empêchement de Madame LACOSTE, la délégation qui lui est conférée par 
l'article 3 du présent arrêté sera exercée par Mme Marie-Ange PALLATIER, secrétaire administrative en fonction à la 
sous-préfecture de LIBOURNE, à l'exception des décisions visées aux l’articles 3 et 4 de l’arrêté du 19 mai 2011 
donnant délégation de signature à Mme la sous-préféte de LIBOURNE par interim et des décisions relatives à 
l'ordonnancement des dépenses de fonctionnement pour la gestion des crédits délégués au titre des programmes 307 et 
333 du budget du ministère de l'intérieur. 

ARTICLE 6 – Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et M. le sous-préfet de l’arrondissement 
d’ARCACHON,  sont chargés, chacun en ce qui la concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 

 

 

Fait à Bordeaux, le 13 juillet 2011 

Le PREFET, 

Patrick STEFANINI 

 

 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 20



 

  1/2 

ARRÊTÉ DU 13 juillet 2011 PREFECTURE DE LA 
GIRONDE 
D.A.J.L.P 
Pôle juridique et contentieux ARRETE  DESIGNANT MADAME GARDNER . EN QUALITE  

DE SOUS-PREFETE  DE L’ARRONDISSEMENT DE BLAYE 
 PAR INTERIM   

 

LE PRÉFET DE LA RÉGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE  

CHEVALIER DE LA LÉGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE 

VU  la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions ; 

VU la loi n° 2011-267 du 14 mars 2011 d’orientation et de programmation pour la performance de la sécurité 
intérieure ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des 
services de l’Etat dans les régions et départements ; 

VU le décret du 8 avril 2011 nommant M. Patrick STEFANINI, Préfet de la région Aquitaine, Préfet de la zone de 
défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 

VU  le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives individuelles 
conférant au Préfet une compétence de droit commun pour prendre les décisions précitées ; 

VU le décret du 21 juin 2011 nommant M. LOTIGIE secrétaire général de la préfecture des Hautes Alpes ; 

VU le décret du 25 mars 2011 nommant Madame Maryline GARDNER sous-préfète de l’arrondissement de 
LESPARRE-MEDOC ; 

VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à Monsieur Christophe LOTIGIE, sous-préfet de 
l’arrondissement de BLAYE ; 

VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à Madame Maryline GARDNER , sous-préfète de 
l’arrondissement de LESPARRE-MEDOC ; 

SUR PROPOSITION de Mme la Secrétaire Générale de la préfecture de la Gironde 

 

. 

A  R  R  Ê  T  E  

 

 

ARTICLE PREMIER -  Madame Maryline GARDNER, sous-préfète de l’arrondissement de LESPARRE-MEDOC 
est chargée, à compter du 18 juillet 2011, de l’intérim des fonctions de sous-préfet de l’arrondissement de BLAYE. 

ARTICLE 2  : Madame Maryline GARDNER bénéficie, dans le cadre de cet interim, de la même délégation de 
signature que celle qui était octroyée à M. Christophe LOTIGIE par arrêté du 19 mai 2011. 

ARTICLE 3  : En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Maryline GARDNER sous-préfète de l’arrondissement 
de BLAYE par intérim, délégation de signature est donnée à M. Patrick CATTEBEKE. attaché principal, secrétaire 
général de la sous-préfecture de  BLAYE à l'effet de signer toutes les décisions dans la limite de l'arrondissement de 
BLAYE, sauf en ce qui concerne : 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 21



  2/2 

 

1. L'octroi du concours de la Force publique pour l'exécution des jugements d'expulsion immobilière et 
mobilière; 

2. Les réquisitions de logement. 

 ARTICLE 4 : Sont également exclues de la présente délégation les matières visées aux articles 2,3 et 4 de l’arrêté du 
19 mai 2011 donnant délégation de signature à M. le sous-préfet de BLAYE  et relatives aux :  

1. Conventions d'animation et de suivi des opérations programmées d'amélioration de l'habitat ainsi que 
les conventions de mise en place des opérations de restructuration de l'artisanat et du commerce;  

2. Arrêtés décidant la reconduite à la frontière d'un étranger;  
3. Décisions de maintien, et décisions de prolongation, de maintien en local administratif ne dépendant 

pas de l'administration pénitentiaire, de l'étranger faisant l'objet d'un arrêté de reconduite à la 
frontière;  

4. Arrêtés d'hospitalisation d'office pris en application des articles  articles L 3213-1, L3213-2 et L 
3213-4, L 3213-5 et L 3213-7  du Code de la santé publique. 

ARTICLE 5  - En cas d'absence ou d'empêchement de M. Patrick CATTEBEKE, la délégation qui lui est conférée par 
l'article 3 du présent arrêté sera exercée par M. Serge SOUCHERE ou par Mme Maria GRASSEAU, secrétaires 
administratifs en fonction à la sous-préfecture de BLAYE, à l'exception des décisions relatives à l'ordonnancement des 
dépenses de fonctionnement pour la gestion des crédits délégués au titre des programmes 307 et 333 du budget du 
ministère de l'intérieur. 

ARTICLE 6  – Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde, Mme la sous-préfète de BLAYE par interim, 
sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Gironde. 

 

 

Fait à Bordeaux, le 13 juillet 2011 

Le PREFET, 

Patrick STEFANINI 

 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 22



DREAL Aquitaine /  PSI /  CPCM
Rue Jules Ferry – Cité administrative – Boîte 55

33090 BORDEAUX Cedex

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE, 
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement  et du logement
d'Aquitaine
Centre de prestations comptables mutualisées

Décision portant subdélégation de signature
aux agents du Centre de prestations comptables mutualisées

pour les actes de dépenses et de recettes des programmes gérés sous Chorus

Le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement,

Vu la loi organique n°2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances,
Vu le décret n°62-1587 du 29 décembre 1962 portant règlement général sur la comptabilité publique ;
Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des  
services de l'Etat dans les régions et départements ;
Vu le décret n° 2004-1085 du 14 octobre 2004 relatif à la délégation de gestion dans les services de l'Etat ;
Vu le décret du 8 avril  2011 nommant M. Patrick STEFANINI,  préfet de la région Aquitaine, préfet de la zone de 
défense Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;
Vu  l'arrêté  ministériel  du 4 janvier 2010 nommant M. Patrice RUSSAC directeur régional  de l'environnement,  de 
l'aménagement et du logement de la région Aquitaine ;
Vu  l'arrêté préfectoral portant organisation de la  direction régionale de l'environnement,  de l'aménagement  et du 
logement du 22 janvier 2010 ;
Vu l'arrêté préfectoral du  02 mai 2011 donnant délégation de signature, au titre de l'ordonnancement secondaire, à M. 
Patrice Russac , directeur régional de l'environnement, de l'aménagement  et du logement ;
Vu la délégation de gestion de la DDT de la Dordogne relative aux actes d'ordonnancement secondaire  ;
Vu la délégation de gestion de la DDTM de la Gironde relative aux actes d'ordonnancement secondaire  ;
Vu la délégation de gestion de la DDT du Lot et Garonne relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DDTM des Pyrénées atlantiques relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DIR Atlantique relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DRAAF Aquitaine relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DIRM Sud Altantique relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion du CETE Sud Ouest  relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DDCS  de la Gironde relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DDPP de la Gironde relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DDCSPP des Landes relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DDCSPP du Lot et Garonne relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DDCS  des Pyrénées atlantiques relative aux actes d'ordonnancement secondaire ;
Vu la délégation de gestion de la DDPP des Pyrénées atlantiques relative aux actes d'ordonnancement secondaire,

D E C I D E :

Article 1 - Délégation de signature est donnée aux agents du centre de prestations comptables mutualisées 
(CPCM) MAAPRAT-MEDDTL pour la région Aquitaine, figurant dans le tableau en annexe 1, pour signer les 
actes techniques d'ordonnancement  secondaire  de dépenses et  de recettes pris  pour  le  compte de la  
DREAL Aquitaine au titre de l'exercice 2011.

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 23



Article 2 - Délégation de signature est donnée aux agents figurant dans le tableau en annexe 2, pour signer 
les actes techniques d'ordonnateur secondaire en dépenses et en recettes pour le compte des services 
délégants, dans le cadre des délégations de gestion consenties par les ordonnateurs secondaires de droit  
et délégués au titre de l'exercice 2011.

Article 3 - La délégation de signature accordée aux agents doit s'exécuter dans le respect du dispositif de 
validation des actes visant à garantir la qualité comptable.

Article 4 - La présente délégation sera notifiée au préfet de région, à l'autorité chargée du contrôle financier 
auprès de la DRDFIP de l'Aquitaine et de la Gironde et au comptable assignataire de la dépense auprès de 
la trésorerie générale de la Dordogne.

Elle sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de département de la Gironde.

Article 5 –  La responsable du pôle support intégré de la DREAL Aquitaine et du CPCM, le responsable 
adjoint du Centre de prestations comptables mutualisées, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution de la présente décision.

Bordeaux, le 21 juin 2011

Pour le Préfet et par délégation :

Le directeur régional de l'environnement
de l'aménagement et du logement,

Signé : Patrice RUSSAC

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 24



- Annexe 1 – 
Délégation de signature donnée aux agents du CPCM

 
pour signer les actes techniques d'ordonnancem

ent secondaire pris pour le com
pte de la DREAL Aquitaine

PRO
G

RAM
M

ES
AG

ENT
FO

NCTIO
N

ACTES

113, 135,
147, 148,
159, 162, 
174, 181, 
190, 203, 
205, 207,
217, 219, 

309,  
333-02, 
723, 751

Pascal G
AIG

NARD
Responsable adjoint du CPC

M
Tous actes en dépenses et en recettes

O
dile LASN

IER
Diane M

ARCO
VIC

H
Yolaine Pontalier

Responsable de la m
ission qualité com

ptable 
Référente m

étier Chorus
Chargée de prestations com

ptables 

Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses 

M
aurice M

AZENS 
Laure CO

LLIN-DUBUC
Responsable d'unité
Chargée de prestations com

ptables 
Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes de l'UC3

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 25



 - Annexe 2 -
Délégation de signature donnée aux agents du CPCM

pour signer les actes techniques d'ordonnancem
ent secondaire pour le com

pte des services délégants

com
ptables

PRO
G

RAM
M

ES
AG

ENT
FO

NCTIO
N

ACTES

113, 135, 
143, 147, 
148, 149, 
154, 159, 
162, 174, 
181, 190, 
203, 205, 
206, 207, 
215, 217, 

309, 
333-01, 
333-02, 

723

Pascal G
AIG

NARD
Responsable adjoint du CPCM

Tous actes en dépenses et en recettes

O
dile LASN

IER
Diane M

ARCO
VIC

H
Yolaine Pontalier

Responsable de la m
ission qualité com

ptable 
Référente m

étier Chorus
Chargée de prestations com

ptables 

Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses 

M
onique LECUO

N
A-ZUM

ELAG
A

Sylvie BER
G

ALO
N

NE
Responsable d'unité
Chargée de prestations com

ptables 
Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes de l'U

C1

Sylvie JO
RG

E
Sylvie G

O
UM

Y
Responsable d'unité
Chargée de prestations com

ptables
et Référente m

étier Chorus

Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes de l'U

C2

M
aurice M

AZENS 
Laure CO

LLIN-DUBUC
Responsable d'unité
Chargée de prestations com

ptables 
Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes de l'U

C3

G
illes G

ARDES 
Félicienne DANG

U
IAT

Responsable d'unité
Chargée de prestations com

ptables
Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes de l'U

C4

Philippe LESCARBO
URA 

Béatrice PARRAL
Responsable d'unité
Chargée de prestations com

ptables
et Référente m

étier Chorus

Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes de l'U

C5

Hélène REVERSADE
Nadine M

UTEL
Responsable d'unité
Chargée de prestations com

ptables
Tous actes en dépenses et en recettes
Tous actes en dépenses et en recettes de l'U

C6

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 26



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 27



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 28



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 29



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 30



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 31



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 32



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 33



 

 

PREFECTURE DE LA GIRONDE 
D.A.J.L.P 
Pôle Juridique et Contentieux 

 

  ARRETE DU 7 juillet 2011 

 

 

Délégation de signature à Mme Martine MOLAS, Attachée 
principale d’administration du Ministère de la Défense, 

Directrice Départementale de l’Office national des Anciens 
Combattants et Victimes de Guerre de la Gironde 

 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

  

VU la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services 
de l'Etat dans les régions et les départements ; 

VU le décret du 8 avril 2011 nommant M. Patrick STEFANINI, préfet de la région Aquitaine, préfet de la zone de 
défense Sud-Ouest, préfet de la Gironde ; 

VU l'arrêté ministériel du 14 janvier 2011 nommant Mme Martine MOLAS, Attachée principale d’administration du 
Ministère de la Défense, directrice départementale de l’Office national des anciens combattants et victimes de guerre 
de la Gironde ; 

SUR PROPOSITION de Mme la  secrétaire générale de la préfecture de la Gironde ; 

ARRETE  

ARTICLE PREMIER  - Délégation de signature est donnée à  Mme Martine MOLAS, Attachée principale 
d’administration du Ministère de la Défense, directrice départementale de l’Office national des anciens 
combattants et victimes de guerre de la Gironde, à l'effet de signer : 

• Tous courriers administratifs entrant dans le cadre de ses attributions et compétences, 
• Les titres officiels reconnaissant la qualité de ressortissant (e) de  l’Office national des 

anciens  combattants et victimes de guerre  
• Les cartes d’invalidité attribuées aux invalides pensionnés 
• La certification des retraites du combattant 

 
ARTICLE 2 - Mme MOLAS est autorisée, dans le cadre de la présente délégation, à subdéléguer sa signature à 

ses collaborateurs directs. Une copie de la décision de subdélégation me sera transmise pour 
information et publication au recueil des actes administratifs.  

 
ARTICLE 3 - La signature des bénéficiaires de la présente délégation, lorsqu’elle est apposée sur les documents 

écrits, doit être précédée de la mention « pour le préfet, la directrice du service départemental de 
l’Office national des anciens combattants et victimes de guerre, déléguée ». 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 34



 2 

 
 
 
ARTICLE 4 -   Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et la directrice du service 

départemental de l’Office national des anciens combattants et victimes de guerre sont chargées, 
chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la Gironde 

 

  

  

Fait à Bordeaux, le 7 juillet 2011 

Le Préfet, 
 

 

Patrick STEFANINI 
 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 35



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 36



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 37



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 38



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 39



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 40



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 41



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 42



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 43



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 44



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 45



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 46



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 47



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 48



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 49



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 50



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 51



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 52



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 53



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 54



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 28 - du 22 juin au 13 juillet 2011 page 55


